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w połowie 1796 r. Stanisław Au-
gust Poniatowski, osadzony 
przez Katarzynę II w Grod-

nie, zadecydował, by wszystkie mapy 
i plany nieoprawne zostały mu dostarczo-
ne przez Franciszka Ryxa. Uporządkowa-
ne przez Jana Baptystę Albertrandy’ego 
mapy przejęte od Chrystiana Wilhelma 
Friesego trafiły do Grodna – przesła-
no dwanaście tek map i atlas Hiszpanii. 
O zawartości siedmiu z nich zachowały 
się ogólne informacje. Teki I i II zawierały 
najprawdopodobniej mapy umieszczone 
poprzednio po hasłem les cartes géogra
phiques. Pierwsza z nich obejmowała na-
stępujące grupy kartografików: 

1) cartes de Sarmatie ancienne; 
2) cartes générales de la Pologne, rela

tivement aux différens changemens qu’el
le a subi; 

3) cartes particuliéres des provinces de 
la Pologne, et des territoires d’une étendue 
considerable; 

4) cartes relatives aux limites. 
Nie wiemy, co mogła zawierać ta ostat-

nia część, ponieważ mapy delimitacyj-
ne zostały w Warszawie. W drugiej tece 
znalazły się mapy hydrograficzne po-
dzielone na dwie grupy: 

zbiór Geograficzny Stanisława Augusta Poniatowskiego, cz. III

ROzPROSzenIe 
kOlekcjI
Po śmierci ostatniego króla Polski wiele map zostało sprze-
danych i ta część zbiorów nigdy nie wróciła do Polski. Inne 
krążyły między różnymi archiwami, głównie rosyjskimi 
i dopiero na mocy traktatu ryskiego część zbiorów znalazła 
się z powrotem w kraju. Pojedyncze mapy trafiły do rąk pry-
watnych. Wspaniała kolekcja przestała istnieć. 

1) cartes hydrographiques des rivières 
de Pologne; 

2) cartes hydrographiques des canaux 
de Pologne. 

Teki III-VI objęły Plans et situations 
des villes, podzielone przez Albertran-
dy’ego na polskie i obce. W tekach III i IV 
umieszczono cartes et plans des territo
ires moins vastes comme ususis des villes 
et forteresses de Pologne par order alpha
betique, z informacją, że á la suite de Var
sovie on trouve des environs, a w tekach 
V i VI – plans des villes etc. hors de la Po
logne, ułożone alfabetycznie. Natomiast 
teka VII zawierała plans militaires, ba
tailles, campements etc. W pozostałych 
pięciu tekach znajdowały się najprawdo-
podobniej mapy państw obcych.

w lutym 1797 r. Stanisław Au-
gust został wywieziony do 
Petersburga. Jeszcze przed 

opuszczeniem Grodna król otrzymał ko-
lejną partię map wysłanych przez Alber-
trandy’ego. Ponieważ nie zachował się 
spis tych kartografików, nie znamy też 
ich liczby. Nie wszystkie mapy ze Zbio
ru Geograficznego zostały przetranspor-
towane do Rosji. W Warszawie pozostały 
kopie map delimitacyjnych.

Po śmierci Stanisława Augusta Ponia-
towskiego (12 lutego 1798 r.) przerwane 

zostały wszelkie prace nad uporządkowa-
niem jego zbiorów. Kolekcje królewskie, 
w tym także Zbiór Geograficzny, uległy 
rozproszeniu. Prześledzenie jego dzie-

Rys. 1. Zapis dotyczący map kupionych przez 
księcia Poniatowskiego 1798 r., AGAD, 
Archiwum Józefa Poniatowskiego, 307, s. 15



MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 4 (167) kwiecień 2009

63

jów nastręcza wiele problemów, przede 
wszystkim dlatego, że całość tego zbio-
ru nigdy nie została skatalogowana. Nie 
dysponujemy także spisem map, które zo-
stały przez króla sprowadzone do Peters-
burga. Ani dokumentacja sporządzona po 
śmierci króla, ani protokół komisji, któ-
ra wówczas została powołana do sporzą-
dzenia spisu jego papierów, ani inwentarz 
wykonany przez Chrystiana Wilhelma 
Friesego dla potencjalnego spadkobiercy 
księcia Józefa Poniatowskiego, nie wspo-
minają o mapach. Natomiast zachował się 
spis rzeczy pozostałych po królu Stanisła-
wie Auguście sprzedanych w Petersbur-
gu w okresie od 2 października do 27 li-
stopada 1798 r. (AGAD, Archiwum Józefa 
Poniatowskiego i Marii Teresy z Ponia-
towskich Tyszkiewiczowej, 307, s. 1-36). 
Wśród tych ruchomości znalazły się tak-
że mapy. Zgodnie z protokołem licytacji 
sprzedano następujące kartografika: 

1) karton map Włoch nr 4 kupił ksią-
żę Jusupow; 

2) mapy Hiszpanii i Portugalii oraz 
24 widoki Łazienek kupił książę Stro-
gonow; 

3) karton nr 20 map Rosji, karton map 
Rosji i Turcji, mapę podróży Cooka i ma-
pę Rosji kupił Jakowlew; 

4) dwa kartony, nr II i IV, z mapami 
Polski kupił książę Józef Poniatowski 
(s. 15 sumariusza – rys. 1); 

5) karton nr II zawierający bliżej nie-
określone mapy geograficzne kupił Smo-
likow; 

6) atlas Polski Rizzi-Zannoniego kupił 
arcybiskup Siestrzencewicz; 

7) karton nr 9 z mapami Francji, kar-
ton nr 10 z mapami Niderlandów, księgę 

z planami i widokami Warszawy kupił 
książę Biełosielskij. 

S przedane wówczas w Petersburgu 
kartografika nigdy nie wróciły do 
Polski. W zespole noszącym dzisiaj 

nazwę Zbioru Geograficznego Stanisława 
Augusta nie ma ani map państw obcych, 
ani królewskiej mapy Giovanni B.A. Riz-
zi-Zannoniego. Jednakże nie wiemy do-
kładnie, co zawierały kartony wymienio-
ne w spisie z 27 listopada 1798 r., możemy 
się tego tylko domyślać. Jeśli za Krysty-
ną Łonczyńską przyjmiemy założenie, że 
kartony oznaczone w tym dokumencie 
liczbami rzymskimi są tożsame z wymie-
nionymi w sumariuszu Albertrandy’ego, 
to można przypuszczać, że Józef Ponia-
towski kupił mapy hydrograficzne oraz 
część planów miast. Nie można wyklu-
czyć, że do protokołu sprzedaży wkradł 
się błąd i nie było dwóch kartonów ozna-
czonych nr II. Wówczas Poniatowski ku-
pił najprawdopodobniej obie teki z pla-
nami miast polskich, a Smolikow mapy 
hydrograficzne umieszczone w kartonie 
nr III, a nie II, jak figuruje w spisie.

l osy części kartografików tworzących 
przed 1795 (1798) r. Zbiór Geograficz
ny Stanisława Augusta możemy prze-

śledzić na podstawie lektury rosyjskiego 
katalogu D. I. Bendera. Wśród map doty-
czących Polski zidentyfikować można 
mapy z kolekcji ostatniego króla polskie-
go. W katalogu umieszczono mapy woje-
wództw Perthéesa, mapy hydrograficzne, 
mapy ogólne Rzeczypospolitej, które znaj-
dowały się w spisach kartografików spo-
rządzanych przez kolejnych archiwistów 

i bibliotekarzy opiekujących się Zbiorem 
Geograficznym. Część z tych map wró-
ciła do Polski po 1921 r. na mocy posta-
nowień traktatu ryskiego. Mapy te mają 
znaki własnościowe Depo-Kart, utworzo-
nego w 1797 r., a więc musiały tam zo-
stać przekazane wkrótce po śmierci Sta-
nisława Augusta. W 1812 r. wraz z całym 
zasobem Depo-Kart kartografika stani-
sławowskie przeszły do zasobu Wojen-
no-Topograficzeskogo Depo, przemiano-
wanego w 1867 r. w Wojenno-Uczenyj 
Archiw Gławnogo Sztaba; dzisiaj – Ro-
syjskij Gosudarstwiennyj Wojenno-Istori-
czeskij Archiw (RGWIA). Mapy ze Zbioru 
Geograficznego, które zostały rewindyko-
wane na mocy traktatu ryskiego, zostały 
przekazane do Archiwum Głównego Akt 
Dawnych w Warszawie. Część z nich włą-
czono do zbioru kartograficznego, a kar-
tografika w formacie książkowym we-
szły do tzw. Archiwum Kartograficznego 
(AK). Oprócz map Perthéesa umieszczo-
nych w futerałach trafił tam atlas podró-
ży króla Stanisława Augusta z Lady do 
Horodca z 1784 r., złożony z 11 map i ta-
beli odległości między miejscowościami 
w Ekonomii Brzeskiej (AGAD, Zb. Kart., 
AK 147; k. 10 – Summaryusz całego Trak
tu przez Ekonomią JKMci Brzeską z Lady 
do Horodca – rys. 2). 

P oza mapami włączonymi do zaso-
bu Depo-Kart w Rosji znalazły się 
mapy delimitacyjne, nazywane tak-

że atlasami granicznymi Karola de Per-
théesa. Wraz z innymi aktami polskimi 
zostały one przekazane do Archiwum 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
w Moskwie i w XIX w. włączone do tzw. 

Rys. 2. Mapa traktu z Lady do Horodca, 1784 r., AGAD, Zb. Kart. AK 147, k. 10
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Archiwum Królestwa Polskiego. Wraz 
z całym zbiorem Archiwum Królestwa 
Polskiego w okresie międzywojnia wró-
ciły do Polski rewindykowane z ZSRR 
dwa atlasy graniczne: granicy polsko-
rosyjskiej i granicy polsko-austriackiej. 
Obecnie mapy te znajdują się w Zbiorze 
Kartograficznym AGAD. Część map ze 
Zbioru Geograficznego Stanisława Augu
sta po wyjeździe króla do Grodna, a póź-
niej do Petersburga, pozostała w Warsza-
wie. Zachował się np. spis akt 
i materiałów Sommaire des actes 
des manuscrits qui se trouvaient 
dans l’archive du Cabinet occpé 
par S. A. le Prince Stanislas Po
niatowski. Dokument ten zawie-
ra także rejestr map delimitacyj-
nych z Austrią, Rosją i Prusami 
(AGAD, Archiwum Józefa Ponia-
towskiego i Marii Teresy z Ponia-
towskich Tyszkiewiczowej, 264, 
s. 1-36). Obejmuje on 74 kopie map 
sporządzonych dla króla w latach 
1784-1788 i uwzględnione czę-
ściowo w sumariuszu autorstwa 
Friesego. Mapy te ofiarowane 
przez ks. Stanisława Poniatow-
skiego Marcinowi Badeniemu, 
weszły później w posiadanie ro-
dziny Popielów. W 1930 r. wraz 
z całym Zbiorem Popielów zna-
lazły się w Archiwum Głównym 
Akt Dawnych w Warszawie, 

a w 1948 r. zostały włączone do Zbioru 
Kartograficznego AGAD, tworząc teki 
508-518, zawierające 92 kartografika. 

n iektóre kartografika stanisła-
wowskie pozostają obecnie 
w zbiorach polskich, przecho-

wywanych poza AGAD. W Bibliotece Na-
rodowej w Warszawie znajduje się ryto-
wana mapa Bartłomieja Folina, odbita na 
jedwabiu, posiadająca na odwrocie sygna-

tury i napisy przypominające analogicz-
ne oznaczenia na mapach królewskich. 
Została ona zakupiona w 1948 r., gdy 
w Krakowie sprzedawano część biblio teki 
Moszyńskich. Ponadto w Bibliotece Naro-
dowej są przechowywane dwie mapy wo-
jewództw Perthéesa: mapa województwa 
płockiego i ziemi dobrzyńskiej z 1784 r. 
oraz mapa województwa rawskiego z 1792 
r. W zbiorach kartograficznych Biblioteki 
Czartoryskich w Krakowie znajduje się 

Rys. 3. Plan Warszawy, 1770 r., BUW, Gabinet Rycin, Inw. GR. 830, k. 2

Rys. 4. Mapa sporu granicznego w dobrach Dupino, 1782 r., AGAD, Zbiór Popielów, 354, k. 68 
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kilka map rękopiśmiennych, które praw-
dopodobnie pochodzą ze Zbioru Geo
graficznego Stanisława Augusta, między 
innymi mapy Krzemieńca i Chocimia. Po-
nadto Gabinet Rycin Biblioteki Uniwersy-
tetu Warszawskiego posiada rękopiśmien-
ny atlas z planami Warszawy autorstwa 
Antoniego Hiża, ofiarowany Stanisła-
wowi Augustowi Poniatowskiemu przez 
marszałka wielkiego koronnego Stanisła-
wa Lubomirskiego (BUW, Gabinet Rycin, 
Inw. GR. 830; arkusz zbiorczy przedsta-
wiający plan ogólny Warszawy z 1770 r. 
– rys. 3). Pojedyncze mapy ze Zbioru Geo
graficznego Stanisława Augusta trafiły do 
rąk prywatnych.

z e Zbiorem Geograficznym Sta
nisława Augusta związane były 
materiały kartograficzne, któ-

re powstały w ramach realizacji kró-
lewskich projektów, czyli opisy parafii 
sporządzone przez proboszczów oraz 
GeograficznoStatystyczne opisanie pa
rafiów Królestwa Polskiego wykonane 
przez K.  Perthéesa. Pierwsze z nich by-
ły częściowo w posiadaniu ks. F. Czay-
kowskiego, który w 1809 r. przekazał 
Towarzystwu Przyjaciół Nauk 20 to-
mów zawierających opisy parafii wiel-
kopolskich, wyjaśniając, że opisy para-
fii litewskich znajdują się w bibliotece 
Chreptowiczów w Szczorsach. W opub-
likowanym w 1899 r. przez Stanisła-
wa Ptaszyckiego katalogu tej biblioteki 
uwzględniono pozycję Opisy rzym. ka
tolickich parafii i dekanatów sporządzo
ne w 1784 r. przez proboszczów, od tomu 

13 do 24. Opisy te obejmują dekanaty: 
połocki, bobrujski, lidzki, nowogródz-
ki, słonimski, różański, wołkowyski, 
grodzieński, knyszyński, augustowski, 
olicki i sejneński. Natomiast dwadzie-
ścia trzy tomy opisów parafii obejmują-
ce diecezje: krakowską, gnieźnieńską, 
płocką, poznańską, kujawską i chełm-
ską, znajdujące się w XIX i na początku 
XX w. w Cesarskiej Bibliotece Publicznej 
w Petersburgu, na mocy traktatu ryskie-
go wróciły do Polski i były przechowy-
wane w Bibliotece Narodowej w War-
szawie, gdzie w 1944 r. spłonęły. Z kolei 
opisy parafii sporządzone przez Perthée-
sa, obejmujące dwanaście tek oraz ma-
py parafii, które znajdowały się w bi-
bliotece Chreptowiczów w Szczorsach, 
obecnie przechowywane są w Bibliotece 
Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie.

w kolekcji króla Stanisława 
Augusta, poza Zbiorem Geo
graficznym oraz globusami 

i atlasami przechowywanymi w Biblio-
tece Królewskiej, pozostawały także ma-
py wszyte do akt wchodzących w skład 
Archiwum Królewskiego. Zachowało się 
sześć takich pozycji: 

1) tom akt dotyczących skarbu publicz-
nego z mapami komór celnych (Biblioteka 
Czartoryskich w Krakowie, rkps 806); 

2) tom Miscellanea geographica, w któ-
rym znajduje się mapa nieba (AGAD, 
Zbiór Popielów, 238); 

3) tomy akt dotyczące Komisji Eduka-
cji Narodowej, zawierające mapę szkół 
i mapy okręgów szkolnych Komisji Edu-

kacji Narodowej, plan szkoły w Kosowie 
oraz plan posesji jezuitów w Warszawie 
(Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, 
rkps 818, Biblioteka PAU i PAN w Krako-
wie, rkps 2220/III, rkps 2220/ IV); 

4) tomy dotyczące artylerii i fortyfi-
kacji, zawierające kartografika wojsko-
we oraz rysunki do pracy J. Bakałowicza 
o fortyfikacji (AGAD, Zbiór Popielów, 341-
-343); 

5) w aktach spraw polsko-pruskich 
znajdują się mapy graniczne terenu spor-
nego na Śląsku w dobrach Osiek i Du-
pino (AGAD, Zbiór Popielów, vol. 354, 
k. 68 – rys. 4); 

6) w Archiwum Królestwa Polskiego 
znajdują się dwie mapy ziem słowiań-
skich (AGAD, Archiwum Królestwa Pol-
skiego, 356, k. 967, t. 2, 969 – rys. 5).
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Rys. 5. Mapa narodów Słowian wschodnich, II poł. XVIII w., AGAD, AKP, 356, t. 2, k. 969


